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Høringssvar - Forslag til endringer i tinglysningsforskriften og 
forskrift om utlevering mv av opplysninger fra grunnboken og 
matrikkelen. 

 

Arkivverket ønsker med dette å avgi høringssvar til ovennevnte forskrift. Hovedhensikten bak vårt 
høringssvar er å opplyse om at Arkivverket er en aktuell samarbeidspartner inn i prosjekt «oppgjør 
etter dødsfall». 

 
1. Endringer i tinglysningsforskriften 

 

Arkivverket har ingen bemerkninger til endringsforslagene i forskriften, og støtter endringsforslaget 
i § 3 første ledd.  

 
2. Prosjektet «Oppgjør etter dødsfall» 

 
Høringsbrevet kapittel 3.1. omtaler utlevering av opplysninger knyttet til avdødes eiendom, jmf 
endringsforslag i forskriftens § 3, første ledd [… Statens kartverk skal også gi arvinger, eller 
personer som opptrer på vegne av disse, opplysninger om hva avdøde står registrert med i 
grunnboken].  

Fra vår side, anses det som en klar fordel om opplysninger om avdødes eiendom kan utleveres 
fra Grunnboka til den/de som skal administrere boet.  

Det er satt i gang et prosjekt kalt «Oppgjør etter dødsfall». Prosjektet er et samarbeidsprosjekt 
mellom Brønnøysundregistrene, Altinn, Domstoladministrasjonen, Finansnæringen, NAV, 
Skatteetaten og Kartverket. Formålet med prosjektet er å forenkle prosessen etter dødsfall 
gjennom digitalisering og deling av data i prosesser som i dag er kompliserte og 
analoge/papirbaserte. Det forventes også store besparelser for de mange aktørene (både 
offentlige etater og privat næringsliv) som er involvert. 

Arkivverket støtter et slik initiativ, og ønsker også å delta inn i prosjektet. Arkivverket sitter på 
skiftemateriale avlevert fra tingrettene fram til midten av 1980-tallet og i enkelte tilfeller fram til 
2000-tallet. Dette er papirbasert dokumentasjon som etterspørres enten av Kartverket, skifteretten  
eller bobestyrer.  
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Oppdatering av grunnboka 

Slik det påpekes i høringsnotatet kap. 3.1 blir ofte eiendommer stående registrert på avdøde uten 
at arvinger er klar over dette. For perioden før endringer om utleveringer av eieropplysninger i ny 
tinglysningsforskriften inntrer, vil det trolig være mange eiendommer som står registrert med en 
avdød eier i overskuelig framtid. Når dette oppdages i dag, retter brukere forespørsler om dødsfall 
til Arkivverket etter oppfordring fra Kartverket. Opplysninger fra skiftedokumentasjon er nødvendig 
for å oppdatere Grunnboka. Det vil medføre en stor forenkling om Arkivverket i framtida kan dele 
denne dokumentasjonen direkte med Kartverket, som kan oppdatere sin elektroniske 
registerinformasjon. Det vil oppleves som smidig fra et brukerperspektiv. 

 

Flere forvaltningsorganers behov for skiftemateriale avlevert til Arkivverket 

Ved oppgjør etter dødsfall er det flere instanser som har behov for dokumentasjon fra avlevert 
arkivmateriale. Dødsfallsmelding, uskifte- eller skifteoppgjør etter først avdøde, etterspørres alltid 
når lengst levende ektefelle dør (og tidvis når vedkommende eventuelt gifter seg på 
nytt). Dokumentasjonen som etterspørres i pågående skifter er skifterettens behandling av det 
første boet, som vil være påkrevd for det endelige booppgjøret etter sist avdøde. Blant denne 
dokumentasjonen foreligger også testamenter mv, som kan fortelle om eierskap til fast eiendom. 
Det ville medført en stor forenkling både for skifterettene, Kartverket, bobestyrer og Arkivverket, 
om skiftedokumentasjon kunne blitt digitalisert og gjort tilgjengelig for rette vedkommende, og på 
en slik måte at forvaltningen kan dele nødvendige data. 

 

Framtidsrettet deling av data 

Her mener vi altså at det bør kunne åpnes for en mer direkte digital kommunikasjon mellom 
Kartverket og Arkivverket når det gjelder oppdatering av grunnboka. Slik det er i dag, sendes 
informasjonen fra Arkivverket via arvinger/bobestyrer, og i enkelte tilfeller megler, kommunene 
eller de som ønsker å kjøpe disse eiendommene, til Kartverket for at informasjon om avdød eier 
kan slettes fra Grunnboka. Denne prosessen mener vi er moden for forenkling. 

Dersom hensikten med prosjektet «oppgjør etter dødsfall» er en mer framtidsrettet og 
brukervennlig forenkling av dagens praksis, gjennom digitalisering og deling av data i prosesser 
som i dag er kompliserte og papirbaserte, foreslår vi at data kan deles mer smidig mellom etater 
enn det gjøres i dag. Vi slutter oss til forslaget og ønsker å delta i dette arbeidet. 

I 2018 hadde Arkivverket ca 2500 journalførte henvendelser om dødsfall og skifte. 
Dokumentasjonen innhentes fra Arkivverket og skal benyttes i arveoppgjør, og er påkrevd for at 
andre offentlige instanser kan sluttføre oppgjør etter dødsfall. Dersom relevante 
forvaltningsaktører kan hente den informasjonen de trenger selv, når de trenger den, vil deres 
saksbehandlingstid gå ned siden de vil slippe ventetiden det tar med dagens manuelle betjening 
fra Arkivverket. 

 

Med vennlig hilsen 

 

Tom Oddby  

Avdelingsdirektør    
   

 

 

 

Vigdis Stensby 

fagdirektør 
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